РЕШЕНИЕ №07-15/2018-322

Дата оглашения решения: 14 декабря 2018 года
                       город Иваново

Дата изготовления решения: 19 декабря 2018 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе: <…>,

при участии представителей:

Комитета Ивановской области ЗАГС (далее – Заказчик): <…>,

ООО «ОПТИМА» (далее – Заявитель, Общество): <…>,

в отсутствие представителей Департамента конкурсов и аукционов
Ивановской области (далее – Уполномоченный орган) (информация о
поступлении жалобы, дате, месте и времени ее рассмотрения, а также о
содержании жалобы была своевременно направлена указанному лицу),

рассмотрев жалобу ООО «ОПТИМА» на действия Комитета Ивановской
области ЗАГС при проведении электронного аукциона на оказание услуг
(выполнение работ) по конвертации (преобразованию) записей актов
гражданского состояния, составленных на бумажных носителях, в форму
электронного документа (извещение №0133200001718003417), и в результате
осуществления внеплановой проверки в соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

07.12.2018 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ивановской области поступила жалоба ООО «ОПТИМА» на действия
Комитета Ивановской области ЗАГС при проведении электронного аукциона
на оказание услуг (выполнение работ) по конвертации (преобразованию)
записей актов гражданского состояния, составленных на бумажных
носителях, в форму электронного документа (извещение
№0133200001718003417).

Заявитель указывает, что в документации о закупке неправомерно
установлены дополнительные требования к участникам закупки, а именно:

- наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта на
выполнение соответствующих предмету закупки выполнения работ, оказания
услуг, связанных с необходимостью допуска исполнителей к учетным базам

данных архивов за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора, на право заключить который
проводится закупка;

- наличие на праве собственности и (или) ином законном основании на срок
исполнения контракта недвижимого имущества, оборудования, технических
средств в объеме, установленном документацией о закупке, необходимом
для надлежащего и своевременного исполнения контракта.

По мнению Общества, объект закупки не относится к услугам и работам,
перечисленным в постановлении Правительства РФ от 4 февраля 2015 г. №99
«Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и
(или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее –
Постановление), в соответствии с которым установлены вышеуказанные
требования, так как Заказчик и его архивы не относятся к Музейному фонду
РФ, Архивному фонду РФ и его архивам, библиотечному фонду и т.д.

Заказчик в своих возражениях на жалобу, а также его представители на
заседании Комиссии Ивановского УФАС России указали, что с доводом
жалобы Комитет Ивановской области ЗАГС не согласен, нарушений в
документации о закупке допущено не было.

Рассмотрев представленные Заявителем, Заказчиком, Уполномоченным
органом документы, заслушав представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, проведя внеплановую проверку в соответствии с ч.
15 ст. 99 Закона о контрактной системе, Комиссия Ивановского УФАС России
установила следующее.

30.11.2018 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок (www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт) было размещено
извещение №0133200001718003417 о проведении электронного аукциона на
оказание услуг (выполнение работ) по конвертации (преобразованию)
записей актов гражданского состояния, составленных на бумажных
носителях, в форму электронного документа, а также документация о
закупке.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке:

1) начальная (максимальная) цена контракта – 18 712 128 руб. 40 коп.;

http://www.zakupki.gov.ru

2) дата и время окончания подачи заявок – 21.12.2018 09:00;

3) дата проведения аукциона в электронной форме – 28.12.2018.

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе информацией содержит требования к участникам
такого аукциона, установленные в соответствии с ч. 1, ч. 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) ст. 31 Закона о контрактной системе.

В силу ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Такие дополнительные требования установлены Постановлением.

Согласно п. 1 Дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных
конкурсов или аукционов, являющихся приложением №1 Постановления,
установлены следующие требования:

№
п/п

Наименование товаров, работ,
услуг

Дополнительные требования к участникам
закупки

Выполнение работ по
сохранению объектов
культурного наследия
(памятников истории и культуры)
народов Российской
Федерации, реставрации

наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта на выполнение
соответствующих предмету закупки работ по
сохранению объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, реставрации
музейных предметов и музейных коллекций,
включенных в состав Музейного фонда
Российской Федерации, документов
Архивного фонда Российской Федерации,
особо ценных и редких документов, входящих

1.

музейных предметов и музейных
коллекций, включенных в состав
Музейного фонда Российской
Федерации, документов
Архивного фонда Российской
Федерации, особо ценных и
редких документов, входящих в
состав библиотечных фондов,
выполнение работ, оказание
услуг, связанных с
необходимостью допуска
подрядчиков, исполнителей к
учетным базам данных музеев,
архивов, библиотек, к
хранилищам (депозитариям)
музея, к системам обеспечения
безопасности музейных
предметов и музейных
коллекций, архивных документов,
библиотечного фонда

в состав библиотечных фондов, выполнения
работ, оказания услуг, связанных с
необходимостью допуска подрядчиков,
исполнителей к учетным базам данных музеев,
архивов, библиотек, к хранилищам
(депозитариям) музея, к системам
обеспечения безопасности музейных
предметов и музейных коллекций, архивных
документов, библиотечного фонда за
последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в соответствующем конкурсе или
аукционе. При этом стоимость ранее
исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора
(цены лота), на право заключить который
проводится закупка;

наличие на праве собственности и (или) ином
законном основании на срок исполнения
контракта (договора) недвижимого
имущества, оборудования, технических
средств в объеме, установленном
документацией о закупке, необходимом для
надлежащего и своевременного исполнения
контракта, договора

В соответствии с п. 30 раздела II «Информационная карта аукциона в
электронной форме» документации о закупке установлены аналогичные
дополнительные требования к участникам закупки, а также перечень
документов, которые подтверждают соответствие участников закупки
дополнительным требованиям.

Федеральный закон от 22.10.2004 №125-ФЗ «Об архивном деле в Российской
Федерации» (далее – Закон об архивном деле) регулирует отношения в
сфере организации хранения, комплектования, учета и использования
документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных
документов независимо от их форм собственности, а также отношения в
сфере управления архивным делом в Российской Федерации в интересах
граждан, общества и государства.

Согласно п. 8 ст. 3 Закона об архивном деле Архивный фонд Российской
Федерации – исторически сложившаяся и постоянно пополняющаяся
совокупность архивных документов, отражающих материальную и духовную
жизнь общества, имеющих историческое, научное, социальное,
экономическое, политическое и культурное значение, являющихся
неотъемлемой частью историко-культурного наследия народов Российской
Федерации, относящихся к информационным ресурсам и подлежащих
постоянному хранению;

Исходя из ст. 6 Закона об архивном деле в состав Архивного фонда
Российской Федерации входят находящиеся на территории Российской
Федерации архивные документы независимо от источника их
происхождения, времени и способа создания, вида носителя, форм
собственности и места хранения, в том числе юридические акты,
управленческая документация, документы, содержащие результаты научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ,
градостроительная документация, кино-, фото-, видео- и фонодокументы,
электронные и телеметрические документы, рукописи, рисунки, чертежи,
дневники, переписка, мемуары, копии архивных документов на правах
подлинников, а также архивные документы государственных организаций,
находящихся в иностранных государствах.

Согласно ч. 1 ст. 21 Закона об архивном деле документы Архивного фонда
Российской Федерации, находящиеся в государственной или муниципальной
собственности, по истечении сроков их временного хранения в
государственных органах, органах местного самоуправления либо
государственных и муниципальных организациях передаются на постоянное
хранение в соответствующие государственные и муниципальные архивы.

Пп. «а» п. 4 ст. 22 Закона об архивном деле устанавливаются следующие
сроки временного хранения документов Архивного фонда Российской
Федерации до их поступления в государственные и муниципальные архивы
для включенных в установленном порядке в состав Архивного фонда
Российской Федерации записей актов гражданского состояния – 100 лет.

Кроме того, согласно п. 1, 2 Правил передачи в государственные архивы книг
государственной регистрации актов гражданского состояния, собранных из
первых экземпляров записей актов гражданского состояния, и метрических
книг, утвержденных приказом Росархива №38, Минюста РФ №230 от
02.08.1999, настоящие правила устанавливают порядок передачи органами
записи актов гражданского состояния в государственные архивы книг
государственной регистрации актов гражданского состояния (далее –
актовые книги), собранных из первых экземпляров записей актов
гражданского состояния, и метрических книг, составленных до образования
или восстановления органов записи актов гражданского состояния (далее –
метрические книги). Актовые книги и метрические книги относятся к
государственной части Архивного фонда Российской Федерации.

Из анализа вышеуказанных норм следует, что записи актов гражданского
состояния относятся к Архивному фонду Российской Федерации, в связи с
чем, Заказчиком в документации о закупке правомерно установлены
дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с
Постановлением.

Также Заказчиком было представлено письмо Минюста России №12-93897/17
от 04.08.2017, согласно которому для выполнения работ по конвертации могут

привлекаться юридические лица с соблюдением требований
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг. В случае допуска подрядчика (исполнителя) к архивам и
информационным ресурсам органов ЗАГС необходимо установить
дополнительные требования к участникам закупок, предусмотренные п. 1
Дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов
с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
являющихся приложением №1 Постановления.

Таким образом, Комиссия Ивановского УФАС России не усматривает в
действиях Заказчика при установлении в документации о закупке
дополнительных требований к участникам закупки нарушений норм Закона о
контрактной системе.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия Ивановского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «ОПТИМА» на действия Комитета Ивановской
области ЗАГС при проведении электронного аукциона на оказание услуг
(выполнение работ) по конвертации (преобразованию) записей актов
гражданского состояния, составленных на бумажных носителях, в форму
электронного документа (извещение №0133200001718003417) необоснованной.

2 . Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0133200001718003417).

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Подписи членов Комиссии